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ATASSUT INATSISARTUNI 

 

ATASSUT      UPA15/7-1 

Steen Lynge      06.03.2015 

 

2015-mut aningaasanut inatsisissatut siunnersuut. 

Forslag til finanslov 2015. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut har nu fremsat finanslovsforslag for 2015 

 

Finanslovsforslag for 2015 er præget af, at Naalakkersuisut er ny og kun har siddet med ansvaret I 

Ganske få måneder. Derfor er der ikke store ændringer I forhold til tidligere regerings finanslov. 

Dette er I og for sig ikke unaturligt. 

 

Atassut er enig i når, Naalakkersuisut slår fast, at vort økonomi I disse år er udfordret og vil blive 

udfordret yderligere I fremtiden og derfor ønsker Naalakkersuisut at arbejde med reformer så 

hurtigst så muligt. Som Naalakkersuisut selv oplyser, så bliver der færre og færre til at forsørge 

flere samtidig med, at vort lands indtægter bliver færre I de kommende år.  

 

Dette fordrer, at Inatsisartut og Naalakkersuisut samarbejder om at iværksætte konkrete 

reformarbejde på flere fronter I dette År, så ændringer kan implementeres allerede de kommende år.  

 

Det glæder Atassut, at Naalakkersuisut også ønsker, at landets finanser skal bruges ud fra devisen 

om, at samfundet skal investere sine finanser med henblik på at opnå størst mulig strukturelle som 

økonomisk gevinst. Naalakkesuisut er tillige åbne for fremtidige investeringer kan finansieres 

udefra. Vi har jo tidligere haft gode erfaringer med samarbejde med finansieringer udfra, også kendt 

som OPP-samarbejder. Kig blot på vandkraftsværket I Buksefjorden. 

 

Samtidig glæder det Atassut, at Naalakkersuisut vil arbejde for at fremme turismen I landet. Det er 
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et område, som Atassut mener har størst potentiale for at kunne blive udviklet hurtigst. Atassut 

mener, at det et område, hvor man kan opnå de hurtigste økonomiske gevinster ved investeringer. 

Det kræver dog, at man forud for investeringerne har planlagt området sammenhængende. 

 

Atassut mener også, at det er vigtigt, at vi løbende evaluerer udviklingen I råstofområdet. Det er 

kendt, at branchen I disse år har været udfordret af den globale finanskrise og samtidig er 

prisudviklingen på råvarerne for nedadgående, hvilket igen har resulteret I en mere 

tilbageholdenhed hos investorer. Derfor finder vi I Atassut det vigtigt, at vore krav - uden at gå på 

kompromis hvad angår beskyttelse af vores natur - hele tiden er realistiske og kan konkurrere med 

andre lande. Så vi ved at kunne konkurrere kan tiltrække investorer til landet og skabe 

arbejdspladser. Det mere vigtigt, at der skabes arbejdspladser og indtægter til landet. 

 

Det er ligeledes vigtigt at vi hele tiden tilpasser vores største erhverv, fiskeriet til den løbende 

udvikling samtidig med, at vi ser på hvordan vi får mest udbytte af vores levende resurser. Fiskeriet 

skal have gode vilkår for at kunne udvikle sig. Men samtidig er det ligeså vigtigt, at vi sørger for at 

skabe rammevilkår, der animerer viljen til at skabe arbejdspladser her i landet og skabe merværdi af 

vores levende resurser, før det eksporteres til andre lande. Til at skabe arbejdspladser kan vi bruge 

redskaber som differenceret afgiftsbelægning fremfor ensartet afgifter, der ikke animerer erhvervet 

til at skabe arbejdspladser.  

 

For Atassut er det vigtigt, at alle erhverv, der udnytter levende som ikke-levende resurser animeres 

til at skabe arbejdspladser, før resursen forlader landet, når dette kan ske forsvarligt mht. 

konkurrencen ift. Udlandet. 

 

Atassut bidder mærke i til sin store glæde, at der i Forslaget til finansloven er afsat et forhøjet beløb 

til Pinngortitaleriffik. Dette beløb skal sikre, at Pinngortitaleriffik får bedre rammer til at undersøge 

og registrere større naturresurser til havs. Mere præcis registrering skulle gerne resultere i større 

kvoter i fremtiden, og dette vil kunne ske ud fra et bæredygtigt grundlag. Atassut gik til valg på, at 

der skulle afsættes flere midler til Pinngortitaleriffik, så større kvoter på sigt kunne uddeles. Dette 

forhøjet men efter Atassut’s holdning noget forsigtige beløb til Pinngortitaleriffik må gerne være 

mere ambitiøs i de fremtidige finanslov. 
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Til sidst vil jeg gerne også bide mærke i, at Naalakkersuisut fortsætter det tidligere 

Naalakkersuisuts politik, nemlig at byggeri sker mere spredt over hele landet og at prioriteringen 

sker ud fra, hvor behovene er størst.  

 

Med disse bemærkninger ser vi frem til konstruktive forhandlinger med Naalakersuisut og 

Inatsisartut. Vi skal ligeledes også indstille nærværende forslag til behandling hos Inatsisartuts 

Finans- og Skatteudvalg. 

 

 

 

 


